nalis, in qua nulli licet operari, ut nec ardentib[us] diviti
lucuit, sed tantum est tempus recipiendi.

VERS. 6. — *Et fecit lutum.* Sicut primum hominem de limo terræ formavit, ita per idem genu's lutum genus humanum reformavit. *De saliva lutum fecit,* quia Verbum caro factum est. *Saliva est sapientia* quæ ex ore Altissimi prodiit. Terra est caro Christi. *Unxit oculos.* Id est, catechumenum fecit, qui credit Verbum carnem factum. *Uncus nendum videt,* sed mittitur ut laret, id est, baptizetur in Misso, id est in Christo, propter quod nomen piscis interpretatur. *Baptizatus a peccatis lumen recepit.*

VERS. 7. — *Et venit videns,* etc. Quærerunt quomodo istum sine fide sanaverit, cum legatur neminem sine sanatione interiore, exterius sanasse? Sed hoc dicitur de illis qui propter peccata infirmabantur: iste non propter peccatum, sed propter gloriam Dei languebat.

VERS. 16. — *Non est hic homo a Deo,* etc. Ille spiritualiter custodit sabbatum, qui est sine peccato; illi non, qui servi sunt peccati.

VERS. 17. — *Tu quid dicis,* etc. Quarunt calumniam, ut ille de synagoga pelleretur, sed a Christo inveniretur. *Ille autem dixit,* etc. Adhuc inunctus in corde, qui confitetur, non tamen mentitur.

VERS. 18. — *Donec vocaverunt,* etc. Mystice: Parentes, id est diabolus vel vitia, qui dicunt. *Aetatem habet,* ipse de se loquatur, qui nolunt hominem confiteri Christum.

Da gloriam Deo: Nos scimus, etc. Dare gloriam Deo, est veritatem de aliquo quasi præsente Deo dicere, hoc est: Confiteri istum non esse Deum sicut nos, sed peccatorem.

VERS. 27. — *Quid iterum,* etc. (Avc.) Stomachatur contra duritiam eorum, de cæco factus videns, et cæcos jam non ferens.

VERS. 28. — *Maledixerunt ergo ei.* Secundum eorum maledictio est. Sed quod dicitur optabile est omnibus, ut discipuli Christi sint.

VERS. 29. — *Hunc autem nescimus.* Superius direxerant: *Hunc scimus:* unde hinc dicunt se nescire, sed nescire nos dicimus quæ abjicimus. Ille nescitur, latet humilitate, proditur signorum virtutis: nescitur unde sit, et ut Deus cæcos illuminat.

VERS. 33. — *Nisi esset hic a Deo,* etc. Spreta eorum ira, libere veritatem confitetur. Hæc enim non nisi a Domino, nec a discipulis fierent, nisi Deus in eis.

VERS. 34. — *In peccatis natus est totus.* Id est, cum clausis oculis, quod dicunt esse pro peccatis parentum, sed Christus totum sanat, extra oculos, intus cor aperit. *Et tu doces nos?* Et ejecerunt eum foras. Toties interrogando ut disserent, magistrum fecerant, sed ingrati docenter projecterunt. Sed quia expulsus, magis factus est Christianus.